
 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N. 1   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Comparizione in giudizio quale parte offesa – Nomina legale dell’Ente.. 

 

  L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di gennaio , presso la sede camerale 

 

IL PRESIDENTE 

 

Tommaso De Simone, con l’assistenza del Segretario Generale F.F., dr. Angelo Cionti: 

 

• considerato che la Guardia di Finanza, a seguito di un’attività investigativa esperita di propria iniziativa su 

un’impresa beneficiaria di un bando contributi dell’Asips della Camera di commercio di Caserta, aveva 

segnalato alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di SMCV che l’impresa, nonostante fosse attinta da 

due provvedimenti di natura interdittiva, aveva dichiarato nell’istanza di ammissione di non trovarsi “in una 

delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli 

appalti di lavori, forniture e servizi”; 

• considerato che il Pubblico Ministero, all’esito delle sue attività, ha disposto in tema la citazione a giudizio 

davanti al Giudice monocratico del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere nei confronti dell’impresa de qua 

per rispondere dei reati contestati  (del reato p. e p. dall’art. 483 c.p. e 76 D.P.R. 445/2000) e in particolare  

“perché attestava falsamente al pubblico ufficiale fatti dei quali l’atto è destinato a provare la verità e, 

segnatamente, al fine di ottenere il riconoscimento di un contributo economico previsto per favorire 

l’introduzione di sistemi di certificazione aziendale, attestava falsamente alla Camera di Commercio di 

Caserta, che non si trovava in alcuna delle condizioni di esclusione previste dal D.lgs. 163/2006; circostanza 

non veritiera essendo stata l’azienda destinataria di due misure interdittive, regolarmente notificate dalla 

prefettura di Caserta in data 03.12.2012 e 15.07.2015”; 

• visto che la Procura della Repubblica c/o il Tribunale di SMCV, in data 24 ottobre 2022, ha notificato all’ente 

camerale, quale persona offesa, il decreto di citazione a giudizio n. 3339 R.G.; 

• considerato che la prossima udienza è fissata in data 01 febbraio 2023; 

• visto il provvedimento n. 98 del 16.12.2022, con il quale la Giunta camerale ha deliberato “di dare mandato al 

Presidente di individuare un legale penalista per la comparizione in giudizio dell’ente camerale quale persona 

offesa”; 

• vista la determinazione segretariale n. 1017 del 12.12.2022, avente a oggetto “Aggiornamento al 06.12.2022 

dell’elenco degli avvocati per l’affidamento di incarichi professionali di assistenza legale dell’Ente”; 

• acquisito il parere favorevole della responsabile del procedimento, in ordine alla legittimità e regolarità 

procedimentale;  

DETERMINA 

 

• di conferire all’avv. Vincenzo Cortellessa, del foro di Santa Maria Capua Vetere, incarico legale per la 

comparizione in giudizio dell’ente camerale quale persona offesa, con riferimento alla vicenda in premessa 

indicata; 

• di demandare agli uffici la stipula di apposita convenzione di incarico legale. 

 

                                                                                                                        IL PRESIDENTE    

 Tommaso De Simone 

                                                 FIRMA DIGITALE 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 12/01/2023 al 18/01/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 12/01/2023 al 18/01/2023                                  

                    

                                                                                                               IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 


